
Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca 	

Acuerdo CD No. 042 noviembre 30 de 2020 
Página 1 de 6 

ACUERDO CD N° 042 DE 2020 
(Noviembre 30 de 2020) 

Por medio del cual se aprueba modificar par'cialmente el Plan Financiero y metas del 
Plan de Acción 2020-2023 de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca — 
CVC, para la vigencia fiscal de 2021. 

El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca - CVC 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las contenidas en la Ley 99 
de 1993, el Decreto 1076 de 2015, los Estatutos Corporativos, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca - 
cyc, mediante el Acuerdo CD NI° 013 del 08 de mayo 2020, aprobó el Plan de Acción 
2020-2023 conforme a la normatividad vigente 'y a las directrices del Ministerio de 
Ambiente y,Desarrollo Sostenible. 

Que de conforrnidad con él artículo 2.2.8.8.5.4 del Deéreto 1076 del 26 de mayo de 2015, 
el 'Director General podrá solicitar ajustes al Plan de Acción Cuatrienal, debidamente 
.soportados técnica y financieramente. 

Que en el capítulo 1 del Plan de Acción 2020-2023 se describen los criterios e 
instrumentos que permiten la modificación del Plan acorde a los requerimientos de la 
Ley 99 de 1993 y al Decreto 1076 de 2015. 

Que en dicho capítulo se establece que-  las modificaciones al Plan de Acción serán 
solicitadas por el Director General al Consejo Directivo, quien, a partir del análisis de las 
razones y argumentos expuestos, determinará si aprueba o no la respectiva 
módificación. 

Que el Director General de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca - CVC 
presentó al Consejo Directivo en sesión del 30 de noviembre de 2020;una solicitud de 
ajuste al Plan Financiero y metas del Plan de Acción 2020'— 2023, exponiendo lo 
siguiente: 

• 	Que el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regionaldel Valle del Cauca 
- CVC, mediante el Acuerdo CD N° 041 del 30 de noviembre de 2020, aprobó el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación Autónoma Regional del Valle 
del Cauca —CVC con recursos propios, para la vigencia fiscal de 2021. 

Que acorde con el presupuesto aprobado para la vigencia 2021, se hace necesario 
ajustar el Plan Financiero, metas y ponderaciones del Plan de Acción 2020 — 2023. 

It 
Comprometidos con la vida 



Corporación Autónoma 
Regional del Valle de/Cauca 

Acuerdo CD No. 042 neviembre 30 de 2020 
Página 2,de 

Que actualmente no se ha definido con el municipio de Santiago de Cali' lás 
intervenciones .en gestión del riesgo, por lo tanto el proyecto 7003 - Apoyo 'a la 
gestión del riesgo en la zona urbana Santiago de Cali no cuenta con actividades 
definidas y viabilizadas en la vigencia 2021 y siguientes, por consiguiente se hace 
necesario ajustar la meta del indicador 052057- Obras de reforzamiento en 
ejecución. 

Que en concordancia con las normas legales vigentes y con base en las consideraciones 
presentadas por la Administración, se procede por medio de este Acuerdo a efectuar los 
ajustes al Plan Financiero del Plan de Acción 2020-2023, según el detalle consignado 
en el mismo. 

Que en consideración a lo antes expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.  : Aprobar el Plan Financiero del Plan de Acción Cuatrienal 2020-
2023 para la vigencia 2021;  por valor de TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($394.898.919.866), tal como Se detalla a 
Continuación: 	 • 

PLAN DE ACCIÓN CUATRIENAL 2020 -2023 
PROGRAMACIÓN AJUSTADA DEL PLAN FINANCIERO 2021 

COD. PROGRAMA/PROYECTO VALOR 

TOTAL FUNCIONAMIENTO 	. 56.016.688.933 

TOTAL INVERSIÓN 338.882.230.933 

PROGRAMA 1 - Cobertura yuso sostenible del suelo 44.717.240.907 

1001 Caracterización 	del 	suelo 	y 	formulación 	de 	alternativas 	para 	la 
restauración de coberturas y su uso sostenible 

, 
8.516.792.635 

1002 Restauración de coberturas boscosas y rehabilitación de suelos en 
conflicto por uso y manejo 19.886.606.410 

1003 Promoción 	e 'implementación 	de 	prácticas 	y 	tecnologia 	para 	el 
mejoramiento ambiental 

8.690.615.539  

1004 AdministraciÓn del uso sostenible del recurso suelo 7.623.226.323 

PROGRAMA 2— Gestión Integral del Recurso Hídrico , .131.472.308.407 

2001 Caracterización del recurso hídrico y formulación de alternativas para el 
mejoramiento del estado de la calidad del agua 

. 96.335.220.431 

2002 Caracterización del recurso hídrico y formulación de alternativas para el 
mejoramiento de la disponibilidad del agua para los diferentes usos 13.281.758.184 

Comprometidos con la vida 



 

Corporación Autónoma 
Regional del Vade del Cou• 

Acuerdo CD No. 042 noviembre 30 de 2020 
Página 3 de 6 

2003 Implementación de acciones para el mejoramiento de la calidad y 
disponibilidad del recurso hídrico 15.174.072.812 

2004 Administración del uso sostenible del recursotildrico 6.681.256.980 

PROGRAMA 3 — Gestión integral de la biodiversidad y los serviciós, 
ecosistémicos 43.383.748.006 

3001 Caracterización de la biodiversidad y sus servicios ecosistémicos, y 
formulación de alternativas para su conservación 10.369.190.162 

3002 Implementáción de acciones para la conservación de la biodiversidad y 
sus servicios ecosistémicos 

18.283.698.503  

3004 Administración del uso sostenible de la biodiversidad 14.730.859.341 

PROGRAMA 4— Gestión Integral de la Calidad del Aire y Residuos 14.086.767.573 

4001 
Caracterización de residuos y emisiones y formulación de alternativas de 
promoción para su gestión ambiental 7.017.543128 

4002 
Promoóión e implementación de prácticas y tecnologías 

3.278.584.971 

. 4004 
Control y seguimiento a la generación, manejo y disposición de residuos 
y emisiónes 3.790.639.474 

PROGRAMA 5 — Desarrollo Territorial acorde con sus potencialidades y 
limitaciones 22.759.611.265 

5001 	• Caracterización de la ocupación del territorio y formulación de 
propuestas paia su desarrollo soátenible 4.989.357.737 

5002 Promoción e implementación de acciones para la ocupación sostenible 
del territorio 4.058.860.583 

5003 Apoyo e implmentación de acciones para mitigación del riesgo 10.748.212.557 

5004 Asesoría, concertación, seguimiento y control para el ordenamiento 
ambiental territorial 2.963.180.388 

PROGRAMA 6— Fortalecimiento y desarrollo Institucional 21.511.307.419 

6002 Fortalecimiento de las capacidades organizacionales para apoyar la 
gestión misional 3.002.111.783 

6003 Fortalecimiento de la infraestructura tecnológica corporativa 8.292.630.540 

6004 Atención, rélacionamiento y comunicación con actores sociales 10.216.565.096 

PROGRAMA 7 - Intervenciones ambientales zona urbana de Cali 60.951.247.356 

7005 Gestión para la ocupación sostenible del territorio en la zona urbana de 
Santiago de Cali 

1.000.000.000 

7006 
Diseño y formulación de propuestas de intervención en la zona urbana 
de Santiago de Cali 2.000 000.000 

0695 Inversiones zona urbana de Cali.  57.951.247.356 

TOTAL PLAN FINANCIERO 2021 394.898.919.866 

Comprometidos con la vida 



Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca 

Acuerdo CD No. 042 noviembre 30 de 2020 
Página 4 de 6 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el ajuste a las metas físicas tal como se detalla a 
continuación: 

Prog. Cód. Proyecto 
Indicador Programación Metas 

Cód. Nombre Unidad Vigencia 2020 2021 2022 2023 TOTAL 

7 7003 
Apoyo a la gestión del riesgo 
en la zona urbana Santiago 
de Cali 

052057 Obras de reforzamiento en . 	.. eptcumon Número 
Actual 	• 2 2 2 1 2 

Propuesta 2 O O O 2 

ARTÍCULO TERCERO: Aprobar la ponderación del Plan de Acción 2020 — 2023, 
VIGENCIA 2021, tal como se detalla a continuación: 

LINEA ESTRATÉGICA 1. Gest 6n integral de 
cuencas para el 	mejoramiento de los 
servicios ecosistémicos 

. . 
Ponderación nivel estratégico (%) 	- 

. 
52% 

. 
PROGRAMA 

Ponderación 
nivel táctico 

 PROYECTOS 

Ponderación 
- 	nivel 

operativo 
rio) 

. 2021 2021 

1. 	Cobertura 	y 	uso 
sostenible del suelo 

33 

1001 - Caracterización del suelo y formulación de 
alternativas para la restauración de coberturas y 
uso sostenible 

25,4 

1002 - Restauración de cobertura boscosa y 
rehabilitación de suelos en conflicto por uso y 
manejo 

25,4 

i 
1003 - Promoción e implementación de prácticas y 
tecnologías para él Mejoramiento ambiental 254 

1004 - Administración del 	uso sostenible del 
recurso Suelo 23,8 

TOTAL 100 

2: 	Gestión 	integral 	del 
recurso hídrico 

37,2 

2001 	- 	Caracterización 	del 	recurso 	hídrico 	y 
formulación de alternativas para el mejoramiento 
dél estado de la calidad del agua 	. 

33,8 

2002 	- Caracterización 	del 	recurso 	hídrico y 
formulación de alternativas para el mejoramiento 
de la disponibilidad del agua 

22,5 

2003 - 	Implementación de 	acciones 	para 	el 
mejoramiento de la calidad y disponibilidad del 
recurso hídrico 

22,5 

2004 - Administración del 	uso 	sostenible 	del 
recurso hidrico 212 

TOTAL 100 

3. -Gestión 	integral de 	la 
biodiversidad 	y 	de 	los 
servicios ecosistémicos 

24,6 

3001 - Caracterización de la biodiversidad y sus 
servicios 	ecosistémicos, 	y 	formulación 	de 
alternativas para su conservación 

34 

3002 - 	Implementación de 	acciones 	para 	la 
conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos 

.. 	34 

. 
3004 - Administración del uso sostenible de la 
biodiversidad 32 

Comprometidos con la vida 

4 



 

Corporación Autónoma ' Acuerdo CO No. 042 Oviernbre 30 de 2020 
Página 5 de 6 

. TOTAL 100 

7. 	Intervenciones 
ambientales zona urbana 
de Cali 	. 

5,2 	, 

7006 - Diseño y formulación de propuestas de 
intervención en la zona urbana de Santiago de Cali 7100 

TOTAL 100 

Total línea estratégica 1 100 

LINEA .ESTRATÉGICA 	2. 	Aplicación 	y  
fortalecimiento 	dé 	prédicas y técnicas 
ambientalmente sostenibles 

' 	Ponderación nivel estratégico (%) 12% 

PROGRAMA 

Ponderación 
nivel táctico 

eY1) . PROYECTOS 

Ponderación  
nivel 

operativo 
(%) 

2021.  2021 

, 

4. 	Gestión 	integral de la 
calidad del aire y residuos 

100 
• 

4001 - Caracterización de residuos y emisignes y 
formulación de alternativas de promoción para su 
gestión ambiental 

38 

4002 - Promoción e implementación de prácticas 
y tecnologías para el mejoramiento ambiental en 
el manejo de residuos y emisiones 

31,7 

4004- Control y seguimiento a la generación, 
manejo y disposición de residuos y emisiones 30,3 

TOTAL 100 	. 

Total linea estratégica 2 . 100 

, 
LINEA ESTRATÉGICA 3. Ges ión del riesgo 
y adaptación al cámbigolimático 	' 

Ponderación nivel estratégico (%) 20% 

PROGRAMA 
Ponderación 
nivel táctico 

(%) PROYECTOS 

nivel  

Ponderación 

operativo 
(io) 

2021 2021 

acorde 	con 	sus 
limitaciones 	 • 	Y 
potencialidades 	• 

81,7 
, 

5001 	- 	Caracterización 	de 	la 	ocupación 	del 
territorio y formulación de propuestas para su 
desarrollo sostenible 

23,9 

5. 	Desarrollo 	territorial 23,9 5002- Promoción e implementación de acciones 
para la ocupación sostenible del territorio 

ones para 5003 -Apoyo e implementación de acciones 
mitigación de riesgos 29,9 

5004 - Asesoría, 	concertación, 	seguimiento 	y 
control para el ordenamiento ambiental territorial 22,3 

TOTAL 100 

7. Intervenciones 
ambientales zona urbana 

de Cali 
18,3 

7005 - Gestión para la ocupación sbstenible del 
territorio en la zona urbana de Santiago de Cali 100 

TOTAL . 100 

Total linea estratégica 3 100 

LINEA ESTRATÉGICA TRANSVERSAL. 
Gobernanza Ambiental 	. 

Ponderación nivel estratégico (%) 16% 

Comprometidos con la vida 



Corporación Autónoma 
fanal del Valle del Cauca 

Acuerdo CD No. 042 noviembre 30 de 2020 
Página 6 de 6 

PROGRAMA 

Ponderación 
nivel táctico 

(%) 	. PROYECTOS 

Ponderación 
nivel 

operativo 
(%) 

2021 2021 	' 

6. 	Fortalecimiento 	y 
desarrollo institucional 

100 

6002- Fortalecimiento de las capacidades 
organizacionales para apoyar la gestión misional 

17,8 

6003- Fortalecimiento de la infraestructura 	. 
tecnológica corporativa 

' 	41,1 

6004- Atención, relacionamiento y comunicación 
con actores sociales 	. 

. 41,1 

TOTAL 100 

Total 	linea 	estratégica 
Transversal 100 

ARTÍCULO CUARTO: La Dirección de Planeación publicará el Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la vigencia 2021 derivado del presente Acuerdo. 

PU UESE, COMUN ESE Y CÚMPLASE 

Dado en Santiago e ah, a los 30 días del mes 

 

noviembre de 2020. - 

 

     

SANO 
01 /4),FS rn 
A MILENA ROMERO PADILLA 

Presidente 
N 

WG 
ECILIA COL OS AEDO 

Secretaria 

Comprometidos con la vida 


